
 
 

 
1/5 

 

ANO VI  N° 1606 – Terça  Feira 7 de Maio de 2019  

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA – MS, Estado de Mato 
Grosso do Sul, através da Comissão Permanente de Licitações, torna 
público para conhecimento de todos os interessados que a licitação 
modalidade Tomada de Preços n.º 001/2019, que versa contratação, sob o 
regime de empreitada por preço global, de empresa especializada para 
execução de obras de implantação de melhorias sanitárias domiciliares no 
município de Aral Moreira, nos bairros Vila Satélite, Vila Planalto e Bairro 
Idelfonso Monteiro a ser realizada em parceria com a Fundação Nacional de 
Saúde FUNASA, nos termos do Convênio nº 854633/2017/MS/CAIXA, 
realizada em 26/04/2019, com início às 08:00 horas, sagrou-se vencedora 
do certame, por apresentar menor preço, a empresa  C3 Construtora Eireli, 
pelo valor total de R$ 497.391,97 ( Quatrocentos e Noventa e Sete Mil 
Trezentos e Noventa e um Reais e Noventa e Sete Centavos). 

Aral Moreira- MS, 30  de Abril de 2019 
 
 

.................................................... 
MARINETE CHAVES MATTOSO 

Presidente Comissão de Licitações 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

 Comunico a homologação, bem como a adjudicação do objeto a licitante 
vencedora do procedimento licitatório modalidade Tomada de Preços  
001/2019, a empresa : C3 Construtora Eireli, nos termos do processo 
Administrativo n° 024/2019.  
                   

  
 

Aral Moreira – MS, 30 de Abril de 2019 
 
 
 
 

.................................................. 
 ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito Municipal 
 

 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA -MS 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº015/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº024/2019 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019 
 
PARTES 
Contratante: Município de Aral Moreira-MS 
Contratado:  C3 Construtora Eireli  
 
OBJETO 
Execução de obras de implantação de melhorias sanitárias domiciliares no 
município de Aral Moreira, nos bairros Vila Satélite, Vila Planalto e Bairro 
Idelfonso Monteiro a ser realizada em parceria com a Fundação Nacional de 
Saúde FUNASA, nos termos do Convênio nº 854633/2017/MS/CAIXA. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta por regime de 
empreitada global. 
 
VALOR: 
O valor total estimado do presente Contrato é de R$ 497.391,97 ( 
Quatrocentos e Noventa e Sete Mil Trezentos e Noventa e um Reais e 
Noventa e Sete Centavos). 

 
PRAZO 
O prazo de vigência do presente contrato será de 04 (quatro) meses, a partir 
da emissão da Ordem de Serviços, podendo ser prorrogado nos termos do 
art. 57 com as devidas justificativas 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da execução do objeto do presente Contrato 
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 
 
10.301.0158.2.038 – Promoção das Ações Continuadas da Atenção 
Primária a Saúde 
4.4.90.51.00.00.00.00.00 – 0081 - Obras e instalações – 96 
 
ASSINANTES 
Contratante: Alexandrino Arevalo Garcia 
Contratada:  Natali Oliveira Bueno 
 
 
Aral Moreira – MS, 30 de Abril de 2019. 
 

D E C R E T O  Nº 346 – DE 06 DE MAIO DE 2019  
 

 
“CONSIDERA FERIADO MUNICIPAL NA DATA QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”... 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 

Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais... 

 
D E C R E T A: 
Artigo 1º - FICA CONSIDERADO FERIADO MUNICIPAL na data de 

13/maio/2019 (segunda feira), em decorrência do “43º Aniversário de 

Emancipação Política Administrativa de Aral Moreira-MS”.  

 

Artigo 2º - O disposto no Artigo anterior, não se aplica aos serviços 

considerados essenciais, tais como: Hospital Municipal e Maternidade Santa 

Luzia, coleta de lixo e limpeza pública. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada as 

disposições em contrário. 

 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
D E C R E T O  Nº 347 – 06 DE MAIO  DE 2019 

  

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal  de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais a que são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município... 

 

D E C R E T A: 

 

Artigo 1º - EXONERAR a pedido o funcionário ROGERIO SOUZA LEITE 

JUNIOR FATALA, do cargo de Secretário Municipal de Fazenda e 

Planejamento, símbolo DAS 101, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda 

e Planejamento, contados a partir de 08/maio/2019. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada as 

disposições em contrário. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

      Prefeito de Aral Moreira-MS. 

 
 



 
 

 
2/5 

 

ANO VI  N° 1606 – Terça  Feira 7 de Maio de 2019  

 
DECRETO Nº 348 – DE 06 DE MAIO DE 2019 

 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais a que são 

conferidas pela Constituição Federal e pelo artigo 64 c.c 73,  inciso I da Lei 

Orgânica Municipal... 

 

Considerando o disposto do artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, onde 

estabelece que o Poder Executivo Municipal será exercido pelo Prefeito 

Municipal e auxiliado pelos Secretários Municipais... 

 

Considerando o disposto do artigo 73, inciso I da Lei Orgânica Municipal, 

onde estabelece competência privativa do Prefeito Municipal para nomear e 

exonerar seus secretários municipais... 

 

Considerando que o cargo de Secretario Municipal é comissionado e para 

sua nomeação é intrínseca a confiança do mencionado auxiliar... 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica NOMEADA a Sra. JOSILEIA RIGO MARQUES para exercer a 

função de Secretária Municipal de Fazenda e Planejamento, símbolo DAS 

101, a contar de 08/maio/2019. 

  

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito Municipal 

      

 

DECRETO Nº. 349 
Aral Moreira – MS, 06 de maio de 2019. 

 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2019, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO 
DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 837 -07/12/2018”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 628.700,00 
discriminados abaixo: 
 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
05.01 – SEC. OBR. SERV. URB. IND. COM. MEIO AMB. 
257520105.1002 – Construção e Manutenção da Rede de Energia 
44.90.51.00 – Obras e Instalações R$ 189.700,00 
267820106.1006 – Aquisição e Manutenção de Equipamentos 
Rodoviários 
44.90.52.00 – Equipamentos e material permanente R$ 357.000,00 
 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – GABINETE DO SEC. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
133920112.2063 – Incentivo às Manifestações Culturais e Artísticas e 
Aquisição de Materiais 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 82.000,00 
 
Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior correrá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizada pela Lei Municipal nº 837/2018, 
art.6º, inciso II, abaixo discriminadas:  

 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
05.01 – SEC. OBR. SERV. URB. IND. COM. MEIO AMB. 
267820115.1005 – Construção e Conservação de Pontes e Estradas 
Vicinais 
33.90.30.00 – Material de consumo R$ 99.000,00 
154520106.2009 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obr. 
Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
33.90.30.00 – Material de consumo R$ 50.000,00 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 50.000,00 
44.90.52.00 – Equipamentos e material permanente R$ 30.700,00 
154510105.1001 – Construção, Ampliação e Manutenção da Infra-
estrutura Urbana 
44.90.51.00 – Obras e Instalações R$ 317.000,00 
 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – GABINETE DO SEC. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
121220112.2016 – Ação para Promoção de Eventos Educacionais 
33.90.30.00 – Material de consumo R$ 19.000,00 
33.90.32.00 – Material de distribuição gratuita R$ 4.000,00 
33.90.36.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa física R$ 4.000,00 
121220112.2020 – Realização de Encontros, Fóruns e Conferências 
33.90.30.00 – Material de consumo R$ 9.000,00 
121220112.1008 – Const. Ampl. Reforma e Equipagem dos Prédios 
Escolares 
33.90.36.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa física R$ 13.000,00 
123610114.2050 – Manutenção e Aquisição do Transporte Escolar 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 33.000,00 
 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.     
 
     

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
DECRETO Nº 350 – 06 DE MAIO DE 2019 

 

 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, PREFEITO MUNICIPAL DE ARAL 

MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 

legais a que são conferidas pela Instituição Federal e pela Lei Orgânica 

Municipal... 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica AUTORIZADA a Sra. JOSILEIA RIGO MARQUES, CPF/MF nº 

015.986.581-66, Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, a assinar 

em conjunto com o Prefeito Municipal Sr. ALEXANDRINO ARÉVALO 

GARCIA, CPF/MF 839.314.301-20, as movimentações financeiras de 

contas bancárias da Prefeitura Municipal, vinculadas ao CNPJ 

03759271/0001-13, a contar de 08/maio/2019. 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito Municipal 

     

 
 
 
 
 
 



 
 

 
3/5 

 

ANO VI  N° 1606 – Terça  Feira 7 de Maio de 2019  

DECRETO Nº. 351 
Aral Moreira – MS, 06 de maio de 2019. 

 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2019, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO 
DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 837 -07/12/2018”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 190.000,00 
discriminados abaixo: 
 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – GABINETE DO SEC. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
123610112.2019 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 100.000,00 
121220112.2014 – Manutenção das Atividades Administrativas da 
Secretaria de Educação 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 90.000,00 
 
Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior correrá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizada pela Lei Municipal nº 837/2018, 
art.6º, inciso II, abaixo discriminadas:  
 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – GABINETE DO SEC. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
123610112.2047 – Remuneração e Encargos Sociais dos Profissionais 
do Ensino Fundamental 
31.90.13.00 – Obrigações patronais R$ 50.000,00 
31.91.13.00 – Contribuições patronais ao RPPS R$ 50.000,00 
33.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado R$ 90.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.     
 
      
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
DECRETO Nº 352 – DE 06 DE MAIO DE 2019 

 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais a que são 

conferidas pela Constituição Federal e pelo artigo 64 c.c 73, inciso I da Lei 

Orgânica Municipal... 

 

Considerando o disposto do artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, onde 

estabelece que o Poder Executivo Municipal será exercido pelo Prefeito 

Municipal e auxiliado pelos Secretários Municipais; 

 

Considerando o disposto do artigo 73, inciso I da Lei Orgânica Municipal, 

onde estabelece competência privativa do Prefeito Municipal para nomear e 

exonerar seus secretários municipais; 

 

Considerando que o cargo de Secretario Municipal é comissionado e para 

sua nomeação é intrínseca a confiança do mencionado auxiliar; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica NOMEADO o Sr. ROGERIO SOUZA LEITE JUNIOR FATALA, 

para exercer a Função de Chefe de Gabinete, símbolo DAS 101, da Lei 

Municipal nº 552/2001, contados a partir de 08/maio/2019. 

  

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário.  

 

 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito Municipal 
 

 
EDITAL N.06/2019 

 
 
A Secretária Municipal De Educação, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública, para conhecimento dos interessados, a contagem do tempo 
de serviço, mudança de nível dos Professores e Administrativos 
relacionados no anexo único deste Edital, pertencentes ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Município de Aral Moreira lotados na Secretaria 
Municipal de Educação, computado até 30 de Maio de 2019, para efeito de 
promoção funcional referente ao ano de 2019. O servidor ao detectar erro 
no nome, classe, nível ou matrícula deverá informar à Secretaria Municipal 
de Educação, através de manifestação por escrito, no prazo de 20 (vinte) 
dias a partir da data de publicação. 
 
 
 Aral Moreira-MS, 07 de Maio de 2019. 

 
VANIR FERREIRA LINARES FILHA 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto.319/2019 
 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N. 06/2019 
CARGO: PROFESSOR 
 

 
Nº 

 
Matrícula 

 
Servidor 

 
Data de 

Admissão 

 
Classe 

 
Nível 

1 958004 ADELAIDE ROSANGELA WEBER 07/01/2013 B III 

2 110401 ADELICE CALISTRO COINETH 25/02/2008 C III 

3 170801 ANA CLARITA AFONSO SANCHES 16/02/2007 C III 

4 170802 ANA CLARITA AFONSO SANCHES 31/07/2007 C III 

5 9867101 ANDERSON MAX GARCIA 01/02/2013 B III 

6 10001306 ANDREIA CHAVES GIMENES 24/02/2014 B III 

7 84101 ANGELA MARIA MIRANDA ALEIXO 18/11/1994 E III 

8 109001 ANILDO SOARES FLOR 07/01/2013 B III 

9 167801 ARIZE ANTONIEL FEREIRA DA SILVA 03/09/2007 C III 

10 178301 BHETANIA DE OLIVEIRA COSTA WEBER 16/02/2007 C III 

11 178302 BHETANIA DE OLIVEIRA COSTA WEBER 03/09/2007 B III 

12 183001 CARMEN VIVIANE CORREIA C. QUINZANI 16/02/2007 C III 

13 183003 CARMEN VIVIANE CORREIA C. QUINZANI 31/07/2007 C III 

14 44306601 CELIA ARMINDA ORTIZ SOLIGO 01/04/2016 A III 

15 420001 CÉLIA BONFIM ORTEGA 03/09/2007 C III 

16 420003 CÉLIA BONFIM ORTEGA 07/01/2013 B III 

17 414601 CLAUDETE FERREIRA XIMENES 03/09/2007 C III 

18 184801 CLAUDIA BONFIM ORTEGA 16/02/2007 C III 

19 179101 CLAUDIA CRISTINA DE AGUIAR FREIRE 03/09/2007 C III 

20 3948011 CLAUDIO RICARDO CALONGA CUNHA 03/02/2014 B III 

21 9753501 CLAUDIOMIRO LAGO BONALDO 16/02/2007 C III 

22 9872801 CLEBER MATIAS WUST 07/01/2013 B III 

23 89208 DAIANE DE OLIVEIRA 01/04/2014 B III 

24 187201 DALVA EZENIR MARTINS ORMAY 16/02/2007 C III 

25 185601 DANI ANDREIA ZINE 31/07/2007 C III 

26 195301 EDIANA DEFENDI 16/02/2007 C III 

27 195302 EDIANA DEFENDI 03/09/2007 C III 

28 9788802 EDILAINE OLIVEIRA DE ALMEIDA 07/01/2013 B III 

29 415401 ELIANA ALVES DA SILVA 31/07/2007 C III 

30 421901 ELIANE IZAIAS MOREIRA 16/02/2007 C III 

31 421903 ELIANE IZAIAS MOREIRA 31/07/2007 C III 

32 198801 ELIS REGINA DE OLIVEIRA MARQUES 16/02/2007 C III 

33 191002 EMERSON MACEDO DOS SANTOS 03/09/2007 C III 

34 9870101 FERNANDA BOVEDA 04/03/2013 B III 

35 3239011 GILSON ALVES MATOSO 07/01/2013 B III 

36 956305 GRAZIELLE PEREIRA SCHUTZ 07/01/2013 B II 

37 209705 IVANA ARAUJO JARA 23/01/2014 B III 

38 328007 JACKSON MACHADO BARBOSA 07/01/2013 B III 

39 218601 JANIO MARCELO AMARAL MATOSO 16/02/2007 C III 

40 218602 JANIO MARCELO AMARAL MATOSO 24/02/2014 B III 

41 10104404 JOSÉ ADROALDO FARIAS BAMBIL 24/05/2016 A II 



 
 

 
4/5 

 

ANO VI  N° 1606 – Terça  Feira 7 de Maio de 2019  

42 9771302 JUSELHA MACHADO DA SILVA 07/01/2013 B III 

43 367007 KATIA FABIANA MARTINS DOS SANTOS 01/04/2014 B III 

44 9861201 LIRIANE PIEREZAM 07/01/2013 B III 

45 314006 LUCIA ESCOBAR 03/02/2014 B III 

46 225901 LUCIANA DA SILVA MACHADO 31/07/2007 C III 

47 306908 LUCINÉIA DE BARROS CASTILHO 23/01/2014 B III 

48 299205 MARIA ISABEL RODRIGUES 01/04/2014 B III 

49 137602 MARIA ROSANGELA MONTANHEIRO 12/02/1993 F III 

50 424301 
MARINETE CARVALHO DA COSTA 

PIVETA 
25/02/2008 C III 

51 237201 MARIO ELIAS FERREIRA 03/09/2007 C III 

52 237205 MARIO ELIAS FERREIRA 07/01/2013 B III 

53 9862002 MARLEI APARECIDA GREGORINI SILVA 04/02/2014 B III 

54 44300017 MARLI BATISTA COSTA 01/04/2016 A III 

55 44307501 MARTA VIEIRA LEITE RIGON 09/05/2016 A III 

56 98809/01 NADIR ANTUNES MATOSO 07/01/2013 B III 

57 298408 NARA LUCILENE FERREIRA DA SILVA 07/01/2013 B III 

58 245305 NELCINDA BESKOW WEIVERBERG 05/04/2013 B III 

59 3034013 PEDRO ASSIS LUIZ MATOZO 27/06/2016 A III 

60 256901 REGIANA MARTINS DE MATTOS 03/09/2007 C III 

61 256906 REGIANA MARTINS DE MATTOS 14/06/2016 A III 

62 252601 RENATA ADRIANA ZAMPAR 16/02/2007 C III 

63 255001 ROSEMARY MATTOSO DE OLIVEIRA 16/02/2007 C III 

64 9865505 ROSILENE OLIVEIRA DE ALMEIDA 31/03/2016 A III 

65 311506 ROZELEI OLIVEIRA DE ALMEIDA 23/01/2014 B III 

66 9991001 SANDRA APARECIDA PADILHA 23/01/2014 B III 

67 102301 SEBASTIAO PEREIRA FREIRE 31/01/2014 B III 

68 259301 SILVANA PORTILHO MORAIS 03/09/2007 C III 

69 259307 SILVANA PORTILHO MORAIS 23/01/2014 B III 

70 965204 SIMONE DIAS GIMENES 07/01/2013 B III 

71 261501 SONIA APARECIDA GOUVEIA 03/09/2007 C III 

72 281502 SONIA APARECIDA GOUVEIA 23/01/2014 B III 

73 264001 UMBERTO BALBINO DA SILVA 25/02/2008 C III 

74 9407015 VANILTON DE OLIVEIRA FELIX 20/04/2016 A III 

75 389110 VERA LUCIA DA SILVA MACHADO 14/06/2016 A III 

76 953904 VERONI BOIA 07/01/2013 B III 

77 9746206 VERONICA GUEDES MUNIZ 01/04/2014 B III 

78 270401 VICENTA ESCOBAR 16/02/2007 C III 

79 270402 VICENTA ESCOBAR 03/09/2007 C III 

80 273901 ZELMO COINETE PINTO 16/02/2007 C III 

81 273903 ZELMO COINETE PINTO 07/01/2013 B III 

 
 
CARGO: ADMINISTRATIVO 
 

 
Nº 

 
Matrícula 

 
Servidor 

 
Data de 

Admissão 

 
Classe 

 
Nível 

1 163501 ADILMA GONÇALVES ACOSTA 25/02/2008 C I 

2 9849301 ALESSANDRA RIBEIRO DE SOUZA 07/01/2013 B III 

3 173201 ALVACIR MACIEL DA SILVA BOGADO 25/02/2008 C II 

4 175901 ANTONIA DOS SANTOS BEZERRA 03/09/2007 C IV 

5 111201 ARIOVALDO RODRIGUES 18/11/1994 E I 

6 165101 AROLDO MARTINS DE MATTOS 16/02/2007 C II 

7 418901 CANDIDO GOMES 16/02/2007 C I 

8 417001 CELINO RODRIGUES DA SILVA 25/02/2008 C I 

9 10028501 CLARICE ROMEIRO BENITES 05/05/2014 B III 

10 363805 CLAUDIA ORTIZ RECALDE 07/01/2013 B IV 

11 950404 CLAUDINEI VIEIRA 13/02/2014 B IV 

12 181301 CLORI GARCIA DA ROSA 25/02/2008 C IV 

13 358105 CRISTIANE COSTA DOS SANTOS 07/01/2013 B III 

14 383203 CRISTINA VENANCIO DA SILVA 07/01/2013 B IV 

15 469305 EDIVANI GONÇALVES DA SILVA 07/01/2013 B II 

16 10029301 
ELAINE APARECIDA MARQUES 

CELESTINO 
05/05/2014 B III 

17 9989901 ELIANE BENITES 04/02/2014 B III 

18 9985601 ELEANDRO MATOSO FLEITA 31/01/2014 B IV 

19 193701 ELIZAURO RODRIGUES CELESTINO 16/02/2007 C I 

20 199601 FLAVIO ALMIRON DOS SANTOS 25/02/2008 C III 

21 9858201 FLAVIO RAMIRES 07/01/2013 B III 

22 9888401 FRANCISCO ALE VARGAS 07/01/2013 B III 

23 396401 GETRUDE CAROLINA BARROS VAREIRO 03/09/2007 C III 

24 9850701 GISELENE DOS SANTOS 07/01/2013 B III 

25 441302 HONORIO CHAVES DO NASCIMENTO 10/09/2012 B III 

26 9823001 JANE BEATRIZ SOARES FIGUEIREDO 17/10/2012 B IV 

27 220801 JOÃO ANTUNES FLORES 31/07/2007 C I 

28 2151016 JOSE LUIZ RIQUELME 16/02/2007 C III 

29 9793402 JUSTINA RAMONA CHAVES PORTILHO 07/01/2013 B II 

30 9712502 KLEBERSON NEVES DIAS 04/03/2013 B III 

31 407304 LINA ESTELA CHAVES PORTILHO 03/02/2014 B II 

32 222401 LURDES MATOSO DOS SANTOS 25/02/2008 C III 

33 136801 LUZIA APARECIDA DA SILVA 18/11/1994 E IV 

34 942304 MAICON JUNIOR DE OLIVEIRA 07/01/2013 B III 

35 954704 MARIA ANGELA DA SILVA 07/01/2013 B III 

36 138401 MARIA APARECIDA DA SILVA 21/06/1991 F I 

37 9980501 MARIA APARECIDA TEIXEIRA DE SOUZA 31/01/2014 B IV 

38 38804 MARIA INES SIMON 07/01/2013 B IV 

39 9953801 MARILENE LOURINDO DA SILVA 20/11/2013 B I 

40 10083801 MARILENE RUIZ 30/01/2015 A II 

41 235601 MARILETE ALVES GODOY 30/07/2007 C III 

42 145701 MARILEY CALISTRO BENITES 18/11/1994 E II 

43 296804 MARILUCE DUTRA MIRANDA 07/01/2013 B IV 

44 238001 MARINETE APARECIDA ACOSTA 25/02/2008 C IV 

45 233001 MIRIAN ALVES ROCHA 25/02/2008 C IV 

46 232101 MONICA TEREZINHA DA SILVA 17/10/2012 B IV 

47 966004 NILZA APARECIDA BRITE MOREL 07/01/2013 B IV 

48 248801 OLDAIR APARECIDO BATISTA DE MATOS 25/02/2008 C III 

49 152001 OLINDA MITTANCK 18/11/1994 E II 

50 9811601 PEDRO DE SOUZA MARQUES 18/02/2013 B III 

51 251801 RAMÃO MOREIRA FERNANDES 16/02/2007 C III 

52 155401 RAMONA CHINAIDER 28/04/1992 F I 

53 154601 ROBERTO MACHADO 14/02/1991 F III 

54 10058701 RONALDO MAIDANA SAUCEDO 11/08/2014 A III 

55 254201 ROSA ALVES DE OLIVEIRA 16/02/2007 C IV 

56 9851501 ROSANGELA WIDER DUTRA 07/01/2013 B III 

57 9853101 ROSANY GONÇALVES AGOSTINI 07/01/2013 B IV 

58 10022601 ROSELI DA COSTA GOMES 23/01/2014 B IV 

59 9897301 ROSIENE AMANCIO DOS SANTOS 07/01/2013 B IV 

60 10024201 ROSIMARA TEIXEIRA 06/02/2014 B IV 

61 156201 ROZIMEIRE FERNANDES DE OLIVEIRA 18/11/1994 E IV 

62 9700404 SILVANA SOARES LANGER 14/02/2014 B IV 

63 263101 TIMOTEIA VASQUES DE SOUZA 16/02/2007 C IV 

64 268201 VALERIA SANCHES INSAUBRALDE 25/02/2008 C III 

65 159701 VERA LUCIA BENITES 14/02/1991 F II 

66 24803 VILMA ORTIZ FRITSCHE 04/03/2013 B III 

67 9875201 VILMA ROSA PINHEIRO 01/02/2013 B IV 

68 266601 VILMAR ANTONIO DOS SANTOS 25/02/2008 C III 

69 265801 WALDECK COINETE DO NASCIMENTO 16/02/2007 C II 

70 272002 ZORAIDE APARECIDA DURÃO FERREIRA 16/02/2007 C IV 

 
P O R T A R I A  Nº  703 – 06 DE MAIO DE 2019 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - CONCEDER 120 (CENTO E VINTE) DIAS DE LICENÇA 

MATERNIDADE à funcionária ELIANE GAVINA PORTILHO, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Diversos e lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, contados a partir de 02/maio/2019, conforme atestado Médico 

disponível na Secretaria de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS. 

 
P O R T A R I A  Nº 704 – 06 DE MAIO DE 2019 

 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 

R E S O L V E:Artigo 1º - CONCEDER AFASTAMENTO SEM 

REMUNERAÇÃO à funcionária LUZIA PERALTA SOARES, ocupante do 

cargo de Recepcionista e lotada na Secretaria Municipal de Promoção 

Social, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 02/maio/2019, de acordo 

com o artigo 99 da Lei Municipal n° 335/90. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 

disposições em contrário. 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS 



 
 

 
5/5 

 

ANO VI  N° 1606 – Terça  Feira 7 de Maio de 2019  

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2019 
 
 
Contratante: Câmara Municipal de Aral Moreira 
Contratada: Lucila Fernandes da Silva 
Objeto do Contrato: : Aquisição de gêneros alimentícios e utensílios de 
cozinha, para serem utilizados pelo departamento da copa no intuito de 
fornecer café e chá para os servidores, agentes políticos e visitantes desta 
Casa Legislativa, bem como o fornecimento de suco e água mineral nas 
Sessões e Reuniões realizadas pela Câmara Municipal, com consumo 
previsto até 31/12/2019. 

Valor Total: R$ 5.471,48 (cinco mil e quatrocentos e setenta e um reais e 
quarenta e oito centavos) 
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado parcelado, conforme o 
fornecimento a serem utilizados, no valor de R$ 5.471,48 (cinco mil e 
quatrocentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos), referente a 
aquisição de gêneros alimentícios, no prazo de até 10 dias úteis após a 
apresentação da nota fiscal/fatura, devidamente atestada pelo setor 
competente, juntamente com a regularidade com a Fazenda Federal 
(Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União), com a 
Seguridade Social (INSS) e com o Fundo de Garantia por tempo de Serviço 
(FGTS). 
Foro: As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã-MS.  
Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101.2108-3.3.90.30.00.0.100 – 
Material de Consumo. 
Modalidade de Licitação: De acordo com a Lei 8.666/93 
 
 
Assinam o Contrato 
 
Contratante: OSMAR MARQUES DO AMARAL 
Contratada: LUCILA FERNANDES DA SILVA 
 
 
Aral Moreira-MS, 29 de abril de 2019.  
 
 
 
              Osmar Marques do Amaral 
                        Presidente 
                (assinatura no original) 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N°. 004/2019 
 

 
Processo nº: 006/2019 

Objeto: : Aquisição de gêneros alimentícios e utensílios de cozinha, para 
serem utilizados pelo departamento da copa no intuito de fornecer café e 
chá para os servidores, agentes políticos e visitantes desta Casa Legislativa, 
bem como o fornecimento de suco e água mineral nas Sessões e Reuniões 
realizadas pela Câmara Municipal, com consumo previsto até 31/12/2019. 

Fornecedor: LUCILA FERNANDES DA SILVA  
CNPJ: 00.324.036/0001-20 

VALOR TOTAL: R$ 5.471,48 (cinco mil e quatrocentos e setenta e um reais 
e quarenta e oito centavos) 
Fundamento: Art. 24 inciso II, da Lei nº 8.666/93.  

Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.30.00.00 – 

Material de Consumo. 

 
Aral Moreira-MS, 25 de abril de 2019.  
 
 
Osmar Marques do Amaral 
               Presidente  
    (assinatura no original) 
 

 
 


		2019-05-08T12:58:00-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




